REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Segunda-feira, 10 de maio de 2021

Série

Número 83

Sumário

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS
PARLAMENTARES E SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Portaria n.º 229/2021
Autoriza a distribuição dos encargos orçamentais relativos à aquisição de serviços de
assistência técnica e manutenção completa ao elevador da Escola Básica e
Secundária de Ponta do Sol.

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS
PARLAMENTARES

Portaria n.º 230/2021

Procede à primeira alteração à Portaria n.º 180/2017, de 31 de maio, que fixa a
estrutura nuclear da Direção Regional da Administração da Justiça.

2
Número 83

10 de maio de 2021

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E

DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Portaria n.º 229/2021

de 10 de maio

Dando cumprimento ao disposto no n.º 1 do artigo

30.º do Decreto Legislativo Regional n.º 1-18/2020/M e
no n.º 1 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de
junho, manda o Governo Regional através do
Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos
Parlamentares e do Secretário Regional de Educação,
Ciência e Tecnologia o seguinte:

1 - Os encargos orçamentais relativos à aquisição de

serviços de assistência técnica e manutenção
completa ao elevador da Escola Básica e
Secundária de ponta do Sol, encontram-se
escalonados na forma abaixo indicada, os quais
são acrescidos IVA à taxa legal em vigor:

2021  ...................................................... € 450,00;
2022  ...................................................... € 900,00;
2023  ...................................................... € 900,00;
2024  ...................................................... € 900,00;
2025  ...................................................... € 900,00;
2026  ....................................................... € 450,00

2 - A despesa prevista para o corrente ano económico

tem cabimento na rubrica Secretaria 00; Capítulo
01; Divisão 07; Subdivisão 09; Classificação
económica 020219 C0.S0; Fonte de Financiamento
381.

3 - A verba necessária para os anos económicos de

2022, 2023, 2024, 2025 e 2026 será inscrita nos
respetivos orçamentos.

4 - Esta Portaria entra em vigor no dia seguinte ao da

sua publicação.

Funchal, 23 de abril de 2021.

O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS

ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro de
Bettencourt Calado

O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E

DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Portaria n.º 230/2021

de 10 de maio

Altera a Portaria n.º 180/2017, de 31 de maio, que
aprova a estrutura nuclear da Direção Regional da
Administração da Justiça

A Portaria n.º 180/2017, de 31 de maio, fixou a estrutura

nuclear e respetivas competências, bem como estabeleceu o
número máximo de unidades flexíveis da Direção Regional
da Administração da Justiça (DRAJ).

Considerando que a estrutura aprovada não se adequa,
na sua plenitude, às exigências organizativas atuais da
DRAJ, torna-se necessário proceder a alguns ajustamentos.

Assim:
Ao abrigo dos n.ºs 4 e 5 do artigo 21.º do Decreto

Legislativo Regional nº 17/2007/M, de 12 de novembro,
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional
n.º 2/2013/M, de 2 de janeiro, e no desenvolvimento do
Decreto Regulamentar Regional n.º 18/2016/M, de 22 de
julho, manda o Governo Regional através do Vice-Presidente
do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares, o
seguinte:

Artigo 1.º

Objeto

A presente portaria procede à primeira alteração à

Portaria n.º 180/2017, de 31 de maio, que fixa a estrutura
nuclear da Direção Regional da Administração da Justiça.

Artigo 2.º

Alteração da Portaria n.º 180/2017, de 31 de maio

O artigo 6.º da Portaria n.º 180/2017, de 31 de maio,
passa a ter a seguinte redação:

«Artigo 6.º

[...]

O número máximo de unidades orgânicas flexíveis da DRAJ é
fixado em quatro.»

Artigo 3.º

Entrada em vigor

A presente portaria entra em vigor no dia seguinte ao da

sua publicação.

Assinada em 12 de março de 2021.

O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS

ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro de
Bettencourt Calado

10 de maio de 2021
Número 83

3

4
Número 83

10 de maio de 2021

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28;

 Três Séries ............................ € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL